[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 38 / 2017

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, as informações que se seguem:

1. Se todos os ocupantes dos cargos de Diretores e Vice-Diretores das Escolas da Rede Municipal preenchem os requisitos exigidos no Decreto n°4.338/2015, Decreto n°4345/2015, Estatuto do Magistério, Portaria n°021/2015, bem como demais normas pertinentes. Se houver profissionais que não preenches os requisitos necessários, favor identifica-los. Mencionar, ainda, o local onde ocupam suas funções;
2. Relação com nomes dos Diretores e Vice- Diretores das escolas e creches da Rede Municipal, bem com suas respectivas designações, ou seja, informar nominalmente o local onde estão atuando como gestores na educação;

3. Se durante as eleições para os cargos de Diretores e Vice-Diretores os candidatos possuíam a devida habilitação, conforme requisitos exigidos pelas normas acima mencionadas.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que esta subscreve recebeu diversas denúncias noticiando que alguns cargos de Diretores e Vice-Diretores não estão em conformidade com as exigências estabelecidas no Decreto n°4.338/2015, Decreto n°4345/2015, Estatuto do Magistério, Portaria n° 021/2015, bem como demais normas pertinentes.

Deste modo, visando a apuração dos fatos noticiados na denúncia, bem como tomar as providências cabíveis, solicito sejam respondidas as indagações o mais rápido possível.

Certo de poder contar com a boa acolhida peculiar, a V. S.ª valho-me do ensejo para manifestar elevados protestos de apreço e consideração.

Sala das Sessões, 28 de Março de 2017.

	 Adriano da Farmácia

	 VEREADOR